



Informe de Resultados 2T Año 2024

Buenos Aires, Argentina, 12 de agosto de 2024, el Directorio de Laboratorios Richmond (BCBA: RICH) aprobó hoy sus estados financieros consolidados correspondientes al período intermedio de seis meses terminado el 30 de junio de 2024. El siguiente informe se ha elaborado en pesos argentinos (AR\$) reexpresados en moneda homogénea al 30-06-2024.

Resultados del Trimestre

Laboratorios Richmond es una empresa farmacéutica regional con base en Argentina comprometida con la excelencia y la mejora continua: desarrolla y produce medicamentos de calidad con valor humano agregado, operando en un contexto socio-económico dinámico y complejo.

La economía argentina sigue enfrentando desafíos considerables en 2024, con algunos signos de recuperación en comparación con 2023. La alta inflación, la depreciación del peso y el estancamiento de la demanda siguen siendo foco de atención para las variables económicas inmersas en desafíos estructurales y de volatilidad de los mercados financieros externos. En cuanto a los principales indicadores económicos, el índice de precios al consumidor a nivel nacional mostró para el primer semestre de año 2024 un incremento del 80%, siendo solo el 2T 2024 de un 19%, mientras que la variación de la cotización del peso argentino respecto al dólar estadounidense tuvo un incremento del 13%, siendo solo en el 2T 2024 del 6%. Para el año 2023 la inflación acumulada fue de 211,4% y la variación del tipo de cambio tuvo un incremento del 356,3%. La Dirección y la Gerencia de la Sociedad permanentemente monitorean la evolución de las cuestiones descriptas y los impactos que las mismas puedan tener en sus estados financieros.

El balance atribuible a Laboratorios Richmond registró en los primeros seis meses del 2024 un resultado positivo de 11.112 millones pesos, siendo el resultado neto consolidado positivo de 11.078 millones de pesos.

Respecto a los resultados del 2T 2024, las ventas netas alcanzaron 16.959 millones de pesos, un 2% por encima de las comparativas del 2T 2023. Por su parte el margen bruto alcanzó en el 2T 2024 un 50%, mientras que fue de un 48% en el 2T 2023. Los volúmenes vendidos en el 2T 2024 estuvieron un 8% por encima del 2T 2023, y los precios promedio evolucionaron por debajo de la inflación un 6%. En términos generales, la mejora comparativa de los indicadores mencionados, es consecuente con el enfoque estratégico adoptado por la Dirección del Laboratorio en diversas áreas clave, con la identificación y capitalización de nuevas oportunidades de mercado y la implementación de prácticas de eficiencia operativa a nivel de costos.

Los gastos operativos del 2T 2024 disminuyeron a nivel total en un 21% respecto del 2T 2023, mientras que por área lo hicieron en un 18% en comercialización y 28% en administración. Durante el 2T 2024, la Sociedad continuó con el programa de eficiencia operativa tendiente a optimizar recursos. El resultado operativo ordinario correspondiente al 2T 2024 fue positivo y ascendió a 2.267 millones pesos, un 712% por encima del 2T 2023. Por último, el EBITDA ajustado del mismo período representó el 22%.

Los resultados financieros consolidados totalizaron una ganancia neta de 958 millones de pesos para el 2T 2024, frente a una pérdida neta de 4.091 millones de pesos ocurrida en el 2T 2023. Estas cifras se explican principalmente por la posición monetaria neta positiva de 1.224 millones de pesos, a la diferencia de cambio generada por pasivos negativa de 2.306 millones de pesos, y al resultado por tenencia y otros resultados financieros de 2.731 millones de pesos generados por la valuación de los activos netos del Proyecto del Fideicomiso Vida. Estos resultados poseen fundamentalmente su origen, en el dispar comportamiento de las variaciones del índice de precio al consumidor (IPC) y en la evolución del tipo de cambio, que fueron del 19% y de 6% respectivamente en el trimestre. Asimismo, en este sentido, las variaciones en los resultados financieros del semestre responden a las variaciones acumuladas de inflación por un 80% y del tipo de cambio por un 13%, las cuales si bien muestran una tendencia descendente en el 2T 2024 no se han estabilizado todavía. En cuanto a los intereses generados por pasivos, en el 2T 2024 se renovaron préstamos a TNA en promedio entre el 40 y 50% y explican, en forma comparativa, una disminución del 43% respecto del resultado del 2T 2023.

En consecuencia, el 2T 2024 arrojó un resultado antes del impuesto a las ganancias de 3.284 millones de pesos y un resultado neto consolidado positivo de 2.937 millones de pesos.

La Sociedad se encuentra implementado una serie de estrategias orientadas a optimizar sus procesos productivos, con el objetivo de mejorar la eficiencia operativa y maximizar el uso de recursos. Estas políticas buscan asegurar una producción sostenible y alineada con los estándares de calidad y competitividad del mercado. En este contexto, en el mes de julio 2024, en la Planta de Pilar, INVIMA (Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos) de Colombia realizó una inspección sobre Buenas Prácticas de Manufactura (BPM) y Buenas Prácticas de Laboratorio (BPL), siendo la misma aprobada, renovándose la certificación en UPEF (Unidad Productiva Líneas Especiales y Farma) y se amplió la misma para los productos en UPAP (Unidad Productiva de Alta Potencia), así como también para los ensayos realizados en el Laboratorio de Microbiología.

Por su parte, la planta de Biotecnología Proyecto V.I.D.A. continúa avanzando; la construcción de los edificios principales ha concluido correctamente, restando sólo completar algunas obras de terminación y de instalaciones de algunos servicios. En cuanto a la puesta en funcionamiento de los distintos equipamientos, según la reprogramación oportunamente realizada, las actividades del proyecto quedaron divididas en tres etapas principales:

- Etapa 1: que incluye la Planta Piloto, el Control de Calidad Físico Químico y Microbiológico, Central de Pesadas, Depósito y Acondicionamiento Secundario, la cual se encuentra en recepción provisoria para su finalización.
- Etapa 2: que incluye todas las áreas de fabricación de Fill and Finish, la cual se encuentra en recepción provisoria para su finalización.
- Etapa 3: que incluye el cierre del Proyecto General con la entrega de todas las áreas de API, la cual se encuentra en proceso de finalización en los términos indicados por el Consorcio.

Paralelamente el Laboratorio Richmond -en calidad de usufructuario del Fideicomiso VIDA- avanza en la firma de diferentes contratos de transferencia de tecnología para la producción y venta de productos biológicos, con el objetivo de dar rápidamente curso a la operación una vez habilitada la planta.

Estado de Situación Patrimonial Consolidado		
En AR\$	30.06.2024	31.12.2023
ACTIVO CORRIENTE		
Efectivo y equivalentes de efectivo	1.578.033.878	1.145.912.650
Otros activos de inversión	259.145.327	333.653.412
Créditos por ventas	16.852.876.684	20.269.521.894
Otros créditos	3.718.920.127	6.300.005.290
Inventarios	22.909.554.203	28.396.017.381
TOTAL ACTIVO CORRIENTE	45.318.530.219	56.445.110.627
ACTIVO NO CORRIENTE		
Otros activos de inversión	1.109.086.967	1.485.168.177
Otros créditos	982.452.645	995.330.452
Activo por impuesto diferido	1.005.787.194	9.497.493.610
Propiedades, planta y equipo	135.492.717.324	181.573.629.585
Activos intangibles	22.854.342.079	22.915.331.145
Participaciones permanentes en sociedades	389.214.204	620.086.233
Llave de negocio	4.942.628.171	4.942.628.171
TOTAL ACTIVO NO CORRIENTE	166.776.228.584	222.029.667.373
TOTAL ACTIVO	212.094.758.803	278.474.778.000
PASIVO CORRIENTE		
Deudas comerciales	26.205.451.792	42.711.675.574
Préstamos	9.606.744.722	17.150.808.089
Remuneraciones y cargas sociales	2.741.182.708	3.144.309.328
Cargas fiscales	857.647.642	193.777.491
Anticipos de clientes	62.614.741	107.422.949
Otros pasivos	1.119.650.420	1.960.102.509
TOTAL PASIVO CORRIENTE	40.593.292.025	65.268.095.940
PASIVO NO CORRIENTE		
Préstamos	100.760.739.538	151.303.228.150
Pasivo por impuesto diferido	20.679.953.067	19.914.146.254
Otros pasivos	224.045.882	726.815.015
TOTAL PASIVO NO CORRIENTE	121.664.738.487	171.944.189.419
TOTAL PASIVO	162.258.030.512	237.212.285.359
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	49.407.513.270	40.537.818.956
Participaciones no controladoras	429.215.021	724.673.685
PATRIMONIO NETO	49.836.728.291	41.262.492.641
TOTAL PASIVO + PATRIMONIO NETO	212.094.758.803	278.474.778.000

Estado de Resultados Consolidado	30.06.2024	30.06.2023	30.06.2024	30.06.2023
En AR\$	(6 meses)	(6 meses)	(3 meses)	(3 meses)
Ventas netas de bienes y servicios	34.003.754.350	37.449.278.940	16.959.108.409	16.679.199.723
Costo de los bienes y servicios vendidos	(16.807.646.286)	(19.400.643.217)	(8.396.357.689)	(8.462.447.622)
Resultado bruto	17.196.108.064	18.048.635.723	8.562.750.720	8.216.752.101
Gastos de comercialización	(9.573.392.787)	(10.789.617.901)	(4.644.171.840)	(5.635.075.292)
Gastos de administración	(3.288.035.476)	(4.201.281.332)	(1.651.724.619)	(2.302.573.631)
Resultado operativo ordinario	4.334.679.801	3.057.736.490	2.266.854.261	279.103.178
Resultado neto de Inv. en Soc. art. 33 Ley.19550	-	(14.321.251)	-	1.710.163
Resultados financieros	11.834.451.130	(5.722.254.484)	957.782.072	(4.091.072.954)
Otros ingresos y egresos	179.529.360	216.395.862	59.435.370	83.018.816
Resultado antes de Imp. a las Ganancias	16.348.660.291	(2.462.443.383)	3.284.071.703	(3.727.240.797)
Impuesto a las ganancias	(5.270.454.940)	(896.565.775)	(346.869.882)	51.836.032
Resultado neto	11.078.205.351	(3.359.009.158)	2.937.201.821	(3.675.404.765)
Resultado neto del período atribuible a				
Propietarios de la controladora	11.112.502.913	(3.290.382.997)	2.958.505.505	(3.633.926.719)
Participaciones no controladoras	(34.297.562)	(68.626.161)	(21.303.684)	(41.478.046)

Resultados financieros consolidados	30.06.2024	30.06.2023	30.06.2024	30.06.2023
En AR\$	(6 meses)	(6 meses)	(3 meses)	(3 meses)
Resultados financieros generados por activos	5.219.362.919	1.630.594.398	3.226.001.782	181.651.004
- Resultados por tenencia y otros resultados financieros	3.193.623.974	(1.622.387.384)	2.730.978.712	(1.384.191.761)
- Diferencia de cambio	2.025.738.945	3.252.981.782	495.023.070	1.565.842.765
Resultados financieros generados por pasivos	(5.363.723.909)	(13.931.170.679)	(3.491.999.184)	(7.368.609.747)
- Intereses y actualizaciones	(97.605.793)	(3.997.068.717)	(1.185.742.629)	(2.095.421.663)
- Diferencia de cambio	(5.266.118.116)	(9.934.101.962)	(2.306.256.555)	(5.273.188.084)
Resultado por la posición monetaria neta	11.978.812.120	6.578.321.797	1.223.779.474	3.095.885.789
Resultados financieros netos	11.834.451.130	(5.722.254.484)	957.782.072	(4.091.072.954)
Tipo de cambio AR\$/U\$S (*)	910,50	256,50	910,50	256,50

(*) Tipo de cambio divisa (promedio compra-venta) Banco Nación. al cierre del último día hábil de cada período.

Indicadores				
En AR\$	30.06.2024		31.12.2023	
Liquidez (1)	1,12		0,86	
Solvencia (2)	0,31		0,17	
En AR\$	30.06.2024		30.06.2023	
Deuda Neta / EBITDA Ajustado (3)	30,60		93,31	
Margen EBITDA Ajustado (4)	(6 meses)	(3 meses)	(6 meses)	(3 meses)
	21%	22%	20%	11%

(1) Activo Corriente / Pasivo Corriente

(2) Patrimonio neto / Pasivo total

(3) (Deuda financiera - Efectivo y equivalentes de efectivo - Activos financieros no corrientes afectados a Deuda financiera no corriente) / (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recuperó de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS)

(4) (Resultado operativo ordinario + D&A + Impuestos y tasas municipales + Comisiones y Gastos bancarios + Otros ingresos por recuperó de gastos y la combinación con Laboratorios Richmond Colombia SAS) / Ventas netas

El presente informe, los Estados Contables y toda información relevante de Laboratorios Richmond puede ser consultada en el sitio web de la Comisión Nacional de Valores: www.cnv.gov.ar

Contacto

Rubén Jorge Alvarez
 Director Financiero
 TE: (54 11) 5555 1610
ralvarez@richmondlab.com